²¹ See AUGUSTINE OF HIPPO, *The Soliloquies*, I, vi, 12 (trans. Rose Elizabeth Cleveland, Boston, Little, Brown and Company, 1910): "disciplinarum autem quaeque certissima talia sunt, qualia illa quae sole illustrantur, ut videri possint, veluti terra est atque terrena omnia: Deus autem est ipse qui illustrat"; see also x, 17-xiii, 23.

²² See AUGUSTINE OF HIPPO, *Vera rel.*, xxx, 56 - xxxi, 58: "Nec iam illud ambigendum est, incommutabilem naturam, quae supra rationem animam sit, Deum esse; et ibi esse primam vitam et primam essentiam, ubi est prima sapientia. Nam haec est illa incommutabilis veritas, quae lex omnium artium recte dicitur et ars omnipotentis artificis".

²³ See AUGUSTINE OF HIPPO, *On the Free Choice of the Will*, II, xiii, 35-xvi, 42 (Cambridge Texts in the History of Philosophy, trans. Peter King, Cambridge, Cambridge University Press, 2010): "Beatus est quippe qui fruitur summo bono. Haec enim veritas ostendit omnia bona, quae vera sunt, quae sibi suo captu intellegentes homines, vel singula, vel plura eligunt, quibus fruuntur [...]. Quoquo enim te verteris, vestigiis quibusdam, quae operibus suis impressit, loquitur tibi, et te in exteriora relabentem, ipsis exteriorum formis intro revocat; ut quidquid te delectat in corpore, et per corporeis illicit sensus, videas esse numerosum, et quaeras unde sit".

²⁴ See AUGUSTINE OF HIPPO, *Eighty-Three Different Questions*, q. 54 (trans. David L. Mosher, Washington, D.C., The Catholic University of America Press, 1982): "Quod autem semper eodem modo est, melius profecto est quam id quod non ita est. Nec quidquam est melius rationali anima nisi Deus. Cum igitur intellegit aliquid quod semper eodem modo sese habet, ipsum sine dubio intellegit. Haec autem est ipsa veritas. Cui quia intellegendo rationalis anima iungitur, et hoc bonum est animae, recte accipitur id esse quod dictum est: Mihi autem adhaerere Deo bonum est"; see also AUGUSTINE OF HIPPO,

- Immovable: following a similar ascent from lower to more perfect beings, he describes a series of things, whose bottom are the inert bodies and ends up in the life that does not fade away, but remains forever and requires a prior purification of the soul to see it, God²⁵.
- Source of being: if the supreme source of good and truth is God itself, who eternally abides in total perfection, then He gives all beings their existence out of His pure free will²⁶.

In short, Augustine's rational explanations of God discovers that He is the supreme source of being, goodness, truth and beauty. Whatever exists derives its perfection from God, the source of creation and of the forms that define each individual thing. Thanks to the form, we may conceive under an eternal concept (found in God's mind) each being and hence formulate the disciplines and sciences²⁷. We should immediately note, however, that all these attributes are deduced in relation to created beings, not of God in Himself. That is to say, thanks to these rational ascents to God, we do not learn anything from His essence, but instead only what creatures tell us from Him as their creator. Hence, it is doubtful whether Augustine learns something genuinely new from these arguments or he is only making sense of the divine attributes mentioned in Scriptures (His power in creating the world, His immutability by keeping faithful to his oath to Israel...) It is important, then, to correctly grasp what does Augustine pretend with these ratiocinations.